
Cod. Determ: DTMP63491 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1125/2022

pubblicata il 30/06/2022 Reg. del Settore n. 98 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Liquidazione  spettanze  a  titolo  di  onorario  (saldo)  in  favore  dell'Arch.
Vincenzo  Antonio  Reda,  per  lo  svolgimento  dell'incarico  di  Direttore  dei
Lavori  per  la  "Realizzazione  del  nuovo  Centro  di  Raccolta  Comunale"  -
CIG: ZCA29D6BC0 - Codice Univoco di Settore: LIEGYW. 



Cod. Determ: DTMP63491 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1125/2022

pubblicata il 30/06/2022 Reg. del Settore n. 98 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

MASSIMO DE PAOLA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione  spettanze  a  titolo  di  onorario  (saldo)  in  favore  dell'Arch.  Vincenzo

Antonio  Reda,  per  lo  svolgimento  dell'incarico  di  Direttore  dei  Lavori  per  la
"Realizzazione del nuovo Centro di Raccolta Comunale" - CIG: ZCA29D6BC0 - Codice
Univoco di Settore: LIEGYW. 

Il F.F. Direttore

PREMESSO:
• Che  con  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.  2747  del  08.10.2019 è  stato  conferito  l’incarico  di

Direttore dei Lavori per la “Realizzazione del nuovo Centro di Raccolta Comunale” all’Arch.  Vincenzo  Antonio
Reda, nato a Cosenza il 22.01.1953, con studio professionale in Cosenza, via Riccardo Misasi n. 53,
C.F.: RDEVCN53A22D086G, P.IVA: 00484480785 - pec: vincenzoantonio.reda@archiworldpec.it -
iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Cosenza al numero 130;

• Che con la medesima Determinazione R.G. n. 2747/2019 è stato assunto il relativo impegno di spesa
pari  ad  Euro  10.150,40,  incluso  cassa  previdenziale al  4%  ed  IVA  al  22%,  in  favore  dell’Arch.
Vincenzo Antonio Reda, sul Capitolo di Spesa n. 6042/0 - IM n. 1633/2019;

• Che in data 23.10.2019 è stata stipulata la convenzione tra le parti allegata al presente atto;

PRESO  ATTO  che,  durante  l’esecuzione  dei  lavori, il  Direttore  dei  Lavori  Arch.  Vincenzo  Antonio
Reda  e  l’Ing.  Vincenzo  Malatacca,  Direttore  Operativo  e  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di
esecuzione dei Lavori, sono stati incaricati dal RUP a redigere gli elaborati relativi ad una perizia di
variante  e  suppletiva  (approvata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  512  del  29.04.2020) e,
successivamente,  ad  una  perizia  di  assestamento  dei lavori  (approvata  con  Determinazione
Dirigenziale n. 2010 del 31.12.2020), sia per adeguare il progetto di appalto in oggetto a criteri normativi
e  di  funzionalità  tali  da  consentire  una  corretta  gestione  dell’impianto,  sia  per  la  necessità  di  eseguire
alcune variazioni, per cause contingenti non previste e né tanto meno prevedibili nella fase progettuale, ma
riscontrate  nel  corso  dei  lavori  e  finalizzate  al  completamento  funzionale  delle  opere  esterne  nonché  al
relativo miglioramento della fruibilità dell’area stessa. 

CONSIDERATO: 
• Che il Settore 8 Ambiente ha proceduto a ricalcolare le spettanze connesse all’incarico di Direttore dei

Lavori per la "Realizzazione del nuovo Centro di Raccolta Comunale", applicando ai parametri di cui
al  D.M.  17.06.2016  l’incremento  dell’importo  dei  lavori  derivante  dall’adozione  della  perizia  di
variante e della perizia di assestamento, che ammontano ad un importo complessivo di Euro 11.204,55
,  oltre  cassa  previdenziale  al  4%  ed  IVA  al  22%,  incremento  non  prevedibile  all’atto
dell’affidamento dell’incarico professionale;

• Che  all'Arch.  Vincenzo  Antonio  Reda  sono  stati  liquidati  due  acconti  a  titolo  di  onorario  (



Cod. Determ: DTMP63491 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Determinazioni  Dirigenziali  Reg.  Gen.  n.  1428/2020  e  Reg.  Gen.  n.  1159/2021),  per  un  importo
complessivo di Euro 6.000,00, oltre cassa previdenziale al 4% ed IVA al 22%, per il servizio reso in
qualità di Direttore dei Lavori per la "Realizzazione del nuovo Centro di Raccolta Comunale";

• Che restano, pertanto, da liquidare al professionista Euro 5.204,55, oltre cassa previdenziale al 4% ed
IVA al 22%;

PRECISATO che le  liquidazioni  in  favore  della  ditta  I.T.E.C.  SRL, con sede legale  in  Vivo  Valentia
(VV) Strada Provinciale Vibo Triparni Snc alla C/da Don Nunzio - C.F. 02993910799, per i lavori svolti
per  la  realizzazione  del  Nuovo  Centro  di  Raccolta  Comunale,  sono  state  regolarmente  effettuate  (
Determinazioni Dirigenziali  R.G. n.  1086/2020, n.  209/2021 e n. 1949/2021) e che quindi la stessa non
vanta alcun credito nei confronti del Comune di Cosenza;

PRESO ATTO che,  allo  stato attuale,   la  somma disponibile  sull’Impegno n.  1166 del  31.12.2020,
capitolo di spesa 6042/0 del Bilancio Comunale Corrente, conto residuo Esercizio Finanziario Anno
2021,  risulta  impegnata  a  favore  dell’impresa  I.T.E.C.  SRL  e  comunque  per  la  realizzazione  dei
lavori di che trattasi, ivi comprese la spese tecniche;

ATTESO che l’Arch. Vincenzo Antonio Reda ha emesso la fattura n. FATTPA 3_22 in data 18.05.2022,
per un importo complessivo di Euro 5.412,73, di cui Euro 5.204,55 a titolo di onorario (Saldo), ed Euro
208,18 per contributo cassa previdenziale al 4%, precisando che si tratta di " Operazione non soggetta a
ritenuta alla fonte a titolo di acconto ai sensi dell'articolo 1, comma 67, l. n. 190 del 2014 e successive
modificazioni” , visto che il suddetto professionista si trova, allo stato attuale, in regime forfettario;

CONSIDERATO:
• Che il servizio è stato reso per cui la suddetta fattura n. FATTPA 3_22 è stata regolarmente validata;
• Che la suddetta spesa di Euro 5.412,73 trova imputazione per come di seguito specificato:  

- Euro  2.537,60 sul  capitolo  di  spesa  6042/0  del Bilancio  Comunale  Corrente,  conto  residuo
Esercizio Finanziario Anno 2021, IM n. 1167 del 31.12.2020; 

- Euro  2.875,13 sul  capitolo  di  spesa  6042/0  del Bilancio  Comunale  Corrente,  conto  residuo
Esercizio Finanziario Anno 2021, IM n. 1166 del 31.12.2020 
giusta Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1756 del 29.11.2021, mediante la quale sono
state effettuate le attività di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2020. 

PRESO ATTO della  regolarità  contributiva  dell’Arch.  Vincenzo  Antonio  Reda,  così  come desumibile
dal certificato allegato;

ACQUISITA la Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari dell’Arch. Vincenzo Antonio Reda,
con  studio  professionale  in  Cosenza,  via  Riccardo  Misasi  n.  53,  C.F.:  RDEVCN53A22D086G,  P.IVA:
00484480785;

VISTO il Codice CIG: ZCA29D6BC0;

VISTO il Codice Univoco di Ufficio: LIEGYW;

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis



Cod. Determ: DTMP63491 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE  la narrativa di cui sopra che è parte integrante del presente provvedimento;
2. DI PRECISARE:

-   Che  le  liquidazioni  in  favore  della  ditta  I.T.E.C.  SRL,  con  sede  legale  in  Vivo  Valentia  (VV)
Strada Provinciale Vibo Triparni Snc alla C/da Don Nunzio - C.F. 02993910799, per i lavori svolti
per la realizzazione del  Nuovo Centro di  Raccolta  Comunale,  sono state regolarmente effettuate (
Determinazioni Dirigenziali R.G. n. 1086/2020, n. 209/2021 e n. 1949/2021) e che quindi la stessa
non vanta alcun credito nei confronti del Comune di Cosenza;
- Che con Determinazioni Dirigenziali Reg. Gen. n. 1428/2020 e Reg. Gen. n. 1159/2021 sono stati
liquidati  all’Arch.  Vincenzo  Antonio  Reda  n.  due  acconti  a  titolo  di  onorario,  per  un  importo
complessivo netto di Euro 6.000,00, oltre cassa previdenziale al 4% ed IVA al 22%, per il servizio
reso  in  qualità  di  Direttore  dei  Lavori  per  la  "Realizzazione  del  nuovo  Centro  di  Raccolta
Comunale";
- Che il  Settore 8  Ambiente  ha  proceduto  a  ricalcolare  le  spettanze  connesse al  suddetto  incarico
professionale,  applicando  ai  parametri  di  cui  al  D.M.  17.06.2016  l’incremento  dell’importo  dei
lavori  derivante  dall’adozione  della  perizia  di  variante  e  della  perizia  di  assestamento,  che
ammontano ad un importo complessivo di Euro 11.204,55, oltre cassa previdenziale al 4% ed IVA
al 22%,  incremento non prevedibile all’atto dell’affidamento dell’incarico professionale;

3. DI  LIQUIDARE ,  in  favore  dell’Arch.  Vincenzo  Antonio  Reda,  nato  a  Cosenza  il  22.01.1953,  con
studio  professionale  in  Cosenza,  via  Riccardo  Misasi  n.  53,  C.F.:  RDEVCN53A22D086G,  P.IVA:
00484480785 - pec: vincenzoantonio.reda@archiworldpec.it - iscritto all'Ordine degli Architetti della
Provincia di Cosenza al numero 130  ha emesso, la fattura n. FATTPA 3_22 del 18.05.2022 per un
importo complessivo di Euro 5.412,73, di cui Euro 208,18 per contributo cassa previdenziale al 4%,
ed Euro 5.204,55 a titolo  di  onorario (Saldo) da accreditare, mediante bonifico bancario,  sul  conto
corrente  dedicato i  cui  estremi  sono  stati  espressamente  indicati nella  dichiarazione  sostitutiva
trasmessa all'Ente dal professionista ai fini  della tracciabilità dei  flussi  finanziari,  precisando che si
tratta di “ Operazione non soggetta a ritenuta alla fonte a titolo di acconto ai sensi dell'articolo 1,
comma 67,  l.  n.  190 del  2014 e  successive  modificazioni” ,  visto  che  il  suddetto  professionista  si
trova, allo stato attuale, in regime forfettario;

4. DI PRECISARE:
- Che la relativa spesa di Euro 5.412,73, che afferisce ad attività professionale svolta nel corso
dell’Anno 2021, trova imputazione per come di seguito specificato:  
-  Euro  2.537,60 sul  capitolo  di  spesa  6042/0  del Bilancio  Comunale  Corrente,  conto  residuo
Esercizio Finanziario Anno 2021, IM n. 1167 del 31.12.2020 
-  Euro  2.875,13 sul  capitolo  di  spesa  6042/0  del Bilancio  Comunale  Corrente,  conto  residuo
Esercizio Finanziario Anno 2021, IM n. 1166 del 31.12.2020, già impegnata a favore dell’impresa
I.T.E.C. SRL e comunque per  la  realizzazione dei  lavori  di  che trattasi,  ivi  comprese la  spese
tecniche;
giusta Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1756 del 29.11.2021, mediante la quale sono state
effettuate le attività di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2020. 
-  Che  la  documentazione  allegata  è  stata  sottratta  alla  diffusione  tramite  la  pubblicazione  sul  sito
internet  comunale,  in  quanto  contenenti  dati  sensibili  di  cui  al  D.  Lgs.196/2003  e  ss.mm.ii.  e  del
Regolamento  27  aprile  2016,  n.  2016/679/UE,  noto  come  GDPR  (General  Data  Protection
Regulation);

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii..;

6. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  al  Settore  13°  “Programmazione  Risorse
Economiche  e  Finanziarie”,  al  Settore  8°  "Ambiente  e  Decoro  Urbano  -  Parco  Auto",  agli  Uffici



Cod. Determ: DTMP63491 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

interessati per i provvedimenti di competenza e per presa visione ai Revisori dei Conti.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Certificato di Regolarità Contributiva
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Convenzione
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura e relativo Report di Validazione

Il F.F. Direttore

Cosenza 28/06/2022 Renata Veltri
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/06/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


